—4—

[image: image1.wmf]
представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 109 от 14 октября 2009 года

	О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 28.03.2001 №26 «Об утверждении Регламента Волгодонской городской Думы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», Волгодонская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести в главу XV приложения к решению Волгодонской городской Думы от 28.03.2001 №26 «Об утверждении Регламента Волгодонской городской Думы» изменения, изложив статьи 42-43 в следующей редакции:

«Статья 42.

Депутатскими объединениями, образуемыми для совместной работы по осуществлению полномочий депутатов Волгодонской городской Думы, являются фракции в Волгодонской городской Думе и депутатские группы в Волгодонской городской Думе.

Депутатские фракции создаются по политическому принципу (депутаты от официально зарегистрированных политических партий).

Депутатские группы создаются по профессиональному или иному неполитическому принципу.

Депутатские объединения образуются на срок полномочий Волгодонской городской Думы очередного созыва.

Депутатские объединения формируются в соответствии с настоящим Регламентом.

Депутат Волгодонской городской Думы вправе входить в состав только одной фракции.

Ведение реестра депутатских объединений, обеспечение их деятельности осуществляется аппаратом Волгодонской городской Думы.

Протоколы заседаний депутатских объединений, положения о них, а также иные документы, касающиеся их деятельности, хранятся в аппарате Волгодонской городской Думы.

Статья 43.

Депутаты Волгодонской городской Думы вправе образовывать депутатские фракции, группы.

На организационном собрании депутатской фракции, группы депутаты Волгодонской городской Думы принимают решения о формировании депутатской фракции, группы, об утверждении её состава, положения о депутатской фракции, группе и решают иные вопросы.

В составе депутатской фракции, группы должно быть не менее трёх депутатов Волгодонской городской Думы.

В положении о депутатской фракции, группе устанавливаются:

1) полное и краткое (если оно имеется) наименование депутатской фракции, группы;

2) структура депутатской фракции, группы;

3) порядок избрания руководителя депутатской фракции, группы и заместителя (заместителей) руководителя депутатской фракции, группы;

4) порядок избрания руководящих органов (президиума, совета) депутатской фракции, группы (если они имеются);

5) порядок избрания (назначения) лиц, уполномоченных представлять депутатскую фракцию, группу на заседаниях Волгодонской городской Думы, постоянных комиссий Волгодонской городской Думы, в государственных органах и общественных объединениях;

6) порядок принятия решений депутатской фракцией, группой, их руководителями, органами (если они имеются);

7) иные положения, касающиеся организации деятельности депутатской фракции, группы.

Для регистрации депутатская фракция, группа представляет в аппарат Волгодонской городской Думы:

1) письменное уведомление её руководителя об образовании депутатской фракции, группы;

2) протокол организационного собрания депутатской фракции, группы, подписанный председательствующим на организационном собрании;

3) список депутатов Волгодонской городской Думы, входящих в состав депутатской фракции, группы, с личной подписью каждого;

4) положение о депутатской фракции, группе, подписанное её руководителем.

Регистрация депутатской фракции, группы производится в срок не позднее десяти рабочих дней со дня представления в аппарат Волгодонской городской Думы указанных выше документов по результатам проверки правомерности образования депутатской фракции, группы, проводимой постоянной комиссией по организационно-правовым вопросам, и оформляется постановлением председателя Волгодонской городской Думы.

Депутатские фракции, группы регистрируются путём внесения записи об этом в реестр депутатских объединений в Волгодонской городской Думе.

Депутатская фракция, группа считается сформированной со дня внесения соответствующей записи в реестр депутатских объединений в Волгодонской городской Думе.

В случае отказа в регистрации депутатской фракции, группы её руководителю выдаётся постановление председателя Волгодонской городской Думы об отказе в регистрации, принятое на основании мотивированного решения постоянной комиссии по организационно-правовым вопросам, о чём руководитель аппарата Волгодонской городской Думы направляет в течение трёх рабочих дней уведомление председателю Волгодонской городской Думы, заместителю (лям) председателя Волгодонской городской Думы, председателям постоянных комиссий, руководителям депутатских объединений.

Деятельность депутатских фракций, групп организуется ими самостоятельно в соответствии с требованиями федерального и областного законодательства, настоящего Регламента.

Депутатская фракция, группа вправе выдвигать только одного депутата Волгодонской городской Думы, являющегося членом депутатской фракции, группы, для выступления от имени депутатской фракции, группы на заседании Волгодонской городской Думы, постоянной комиссии Волгодонской городской Думы по существу рассматриваемого вопроса.

Руководители депутатских фракций, групп направляют в аппарат Волгодонской городской Думы подписанные ими решения об изменениях в составах депутатских фракций, групп и положениях о депутатских фракциях, группах в срок не позднее трёх рабочих дней со дня принятия.

Постоянная комиссия по организационно-правовым вопросам в срок не позднее четырнадцати рабочих дней проводит проверку правомерности соответствующих изменений и направляет мотивированное решение председателю Волгодонской городской Думы для издания постановления.

Регистрация сведений об изменениях в составах фракций, групп и положениях о фракциях, группах оформляется постановлением председателя Волгодонской городской Думы, данные сведения  вносятся в реестр депутатских объединений в Волгодонской городской Думе, о чём руководитель аппарата Волгодонской городской Думы направляет в течение трёх рабочих дней уведомление председателю Волгодонской городской Думы, заместителю(лям) председателя Волгодонской городской Думы, председателям постоянных комиссий, руководителям депутатских объединений.

В случае, если сведения об изменениях в составах депутатских фракций, групп и положениях о депутатских фракциях, группах не могут быть внесены в реестр депутатских объединений в Волгодонской городской Думе вследствие их неправомерности, руководителю депутатской фракции, группы выдаётся постановление председателя Волгодонской городской Думы, принятое на основании мотивированного решения постоянной комиссии по организационно-правовым вопросам.

В случае, если число членов депутатской фракции, группы становится менее трёх, то по истечении десяти рабочих дней со дня установления постоянной комиссией по организационно-правовым вопросам этого факта деятельность депутатской фракции, группы прекращается, о чём постоянная комиссия по организационно-правовым вопросам принимает мотивированное решение и направляет его в течение трёх рабочих дней председателю Волгодонской городской Думы для издания постановления. Копии постановления председателя Волгодонской городской Думы направляются  председателям постоянных комиссий и руководителям депутатских объединений для сведения. Указанное постановление является основанием для исключения депутатской фракции, группы из реестра депутатских объединений в Волгодонской городской Думе.

В работе депутатских фракций, созданных на основе членства в политических партиях, по согласованию с ними могут принимать участие с правом совещательного голоса руководители и представители органов местного самоуправления, являющиеся членами соответствующих политических партий.
В целях оказания консультативной, организационной и иной помощи руководителям, заместителю (лям) и членам депутатских объединений может быть определён координатор депутатского объединения из числа работников Волгодонской городской Думы, назначение которого оформляется  распоряжением председателя Волгодонской городской Думы по согласованию с депутатским объединением.

Документы и решения, принятые депутатскими фракциями, группами, по проектам решений, вносимым субъектами правотворческой инициативы в Волгодонскую городскую Думу, вопросам повестки дня заседаний Волгодонской городской Думы и постоянных комиссий, вносятся в аппарат Волгодонской городской Думы в порядке и в сроки, установленные настоящим Регламентом.».

2. Решение вступает в силу со дня принятия.

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по организационно-правовым вопросам, контролю за деятельностью органов местного самоуправления, вопросам гласности, по взаимодействию со средствами массовой информации, защите прав и интересов избирателей, работе с общественными некоммерческими организациями (С.Л. Шерстюк).

И.о. председателя

Волгодонской городской Думы

К.К. Ищенко

Согласовано:

Руководитель аппарата

Волгодонской городской Думы

Э.Г. Рыков

Начальник юридической службы

аппарата Волгодонской городской Думы

М.В. Минкин

Проект вносит
и.о. председателя Волгодонской

городской Думы К.К. Ищенко